O pastor et idolum, derelinquens gregem! Gladius super brachium ejus et super oculum dextrum ejus: brachium ejus ariditate siccabitur et oculus dexter ejus tenebrescens obscurabitur...⁴⁾

Jakie groźne symbola kary! Miecz nad prawicą, która zwisała bezczynnie, miecz nad okiem, które śpi snem lenistwa!

¹⁾ Pror. XXIV, 30—31. ²⁾ Luc. XIII, 7. ³⁾ Gal. VI, 7.

⁴⁾ Zach. XI, 17.

Lecz szczególnie pochylmy głowy nad tą klasyczną kartą Ezechiela, skierowaną wyłącznie do pasterzy—posagów, która zda się pisaną gzygzakiem błyskawicy: *Fili hominis, propheta de pastoribus Israel... Haec dicit Dominus Deus: vae pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos: nonne greges a pastoribus pascentur? Lac comedebatis et lanis opereriebamini, gregem autem meum non pascebatis. Quod infirmum fuit, non consolidastis et quod aegrotum non sanastis, quod confractum est non alligastis et quod abjectum erat non reduxistis... Et dispersae sunt oves meae, eo quod non esset pastor: et factae sunt in devorationem omnium bestiarum agri... Propterea pastores audite verbum Domini, vivo ego, dicit Dominus Deus; ecce ego ipse super pastores requiram gregem meum de manu eorum et cessare faciam eos, ut ultra non pascant gregem meum et non erit ultra eis in escam...¹⁾* Na te słowa komentarz zbyteczny—*qui habet aures audiendi, audiat...*

Ale odwróćmy oczy od tego bolesnego obrazu, od tej ostateczności i skierujmy je teraz na ogół, t. j. na pasterzy dobrych intencji, na pasterzy którym sutana nie ciąży, którzy dla sprawy Bożej ani sił, ani znojów nie szcędzą.

Jakże więc i ten ogół, nie mówiąc o wyjątkach, pojmuje dziś pracę kapłańską i na czem ją głównie zasadza? Nie chcemy tem pytaniem ujmować zasług bra ciom, albo co nizezemniejsza, lekceważyć ich trudów; ale idzie nam o to, aby wielki ten przedmiot obejrzeć z każdej strony i z całą bezwzględnością wyświecić nagą prawdę. Na ten więc punkt, Mężowie Bracia, zwróć-

¹⁾ Ez. XXXIV, 2—10.

my szczególną uwagę. Każdego on z bliska dotyczy i może z nas niejeden, dotąd całkiem spokojny o spełnienie zadań pasterskich, znajdzie w nim swojego Nathana...

Choćby więc nas pomówiono o przesadny pesymizm, o jakiś błąd oka, które wszystko widzi w zamgleniu, ośmielimy się twierdzić, że dziś i gorliwi pastarze, przynajmniej w większej liczbie, nie pracują w swoim zawodzie tak skutecznie i plennie, jak tego wymagają wzniosłe cele kapłaństwa. Przyczyną zaś tego, nie brak chęci i ruchu, ale właśnie nikłe, drobne, poziome o pracy kapłańskiej pojęcie, — pojęcie które się urobiło w pewien kodeks tradycji, w pewien typ gorliwości pasterskiej, co zwykł się już uważać za alfę i omegę wszystkiego. Ten typ przechowujemy święcie, jakby w Arce Przymierza, ten typ w naszej młodości, stawiano nam przed oczy jako żywy ideał, ten typ, to ostatnia wyżyna, kędy się myśl nasza uwiesza... Nie ma w tych słowach zółci i nie chcemy bynajmniej potępiać tego typu, który bez zaprzeczenia ma w sobie piękne rysy; wszakże wyznać musimy, że jest on połowiczny, że trzeba doń zastosować tę radę: *et haec facienda...*